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 Введение

Металлы платиновой группы имеют большое значение для экономики России. Изучение

месторождений МПГ является актуальной задачей для геологов. Одним из перспективных

объектов является Мончегорский район. В данной работе рассматривается участок

Западный Ниттис Мончегорского расслоенного комплекса, характеризуемый

содержанием малосульфидных платинометальных руд.

Целью настоящей работы является изучение геологического строения и вещественного

состава малосульфидной платинометальной минерализации «Донной залежи»

Мончегорского расслоеннного комплекса на участке Западный Ниттис на примере

скважин МТ-76 и МТ-88.

Для выполнения этой цели были поставлены следующие задачи:

-описание геологии Мончегорского массива на основе изученной литературы

-изучение рудовмещающих пород для построения разрезов по скважинам

- детальное изучение позиции рудных тел и их вещественного состава

- выявление особенностей распределения Cu,Ni,S,Pt,Pd,Au по разрезу

Для выполнения задач были проведены следующие исследования:

-изучение научной литературы и фондовых материалов по теме исследования

- изучение образцов и фотографий керна

- изучение петрографических шлифов (57 шт.) и прозрачно-полированных шлифов(29 шт.)

пород массива

-описание и построение разрезов по скважинам

-изучение распределения Pd, Pt, Au, Cu, Ni, S в разрезах скважин МТ-76 и МТ-88

Автор выражает большую благодарность научному руководителю - Корнееву Сергею

Ивановичу за помощь и консультации по любым вопросам в ходе выполнения работы,

предоставление образцов керна, шлифов, прозрачно-полированных шлифов,

документаций керна скважин МТ-88, МТ-76, научной литературы и фондовых

материалов. Благодарность преподавателям Института Наук о Земле СПбГУ и, в

особенности, кафедры ГМПИ.
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Глава1. Обзор наиболее известных малосульфидных платинометальных

месторождений полезных ископаемых: особенности строения, положения рудных тел

Подгруппа платинометальных малосульфидных месторождений в ритмично расслоенных

комплексах является частью группы собственно магматогенных (флюидо-магматогенных)

месторождений и проявлений. Данная группа входит в класс эндогенных

платинометальных месторождений и рудопроявлений.[2]

Подгруппа платинометальных малосульфидных месторождений в ритмично расслоенных

комплексах объединяет три геохимические разновидности МПГ, выделяемые по

характерным ассоциациям платиновых металлов: платино-палладиевую, палладиево-

платиновую и золото-паладиево-платиновую.[2]

1.1Бушвельдский массив

Расслоенные массивы являются наиболее важными геологическими образованиями, с

которыми связанны с платинометальные месторождения.

Классическим примером подобной структуры является самый крупный в мире ритмично

расслоенный комплекс - Бушвельдский массив в ЮАР, в котором сконцентрировано

большинство мировых запасов ЭПГ. Возраст массива составляет 2,05 млрд. лет, а площадь

равна 67000 км2. Комплекс расположен на Капваальском щите Южно-Африканской

платформы. В плане массив вытянут в форме овала на 430 км в субширотном направлении

и на 260 км в субмередианальном. Массив является лополитом и имеет максимальную

мощность около 9000м.[2][8]

Исследователи выделяют Нижнюю ультрамафитовую, переходную Критическую мафит-

ультрамафитовую, Главную и Верхнюю мафитовую зоны. Запасы локализуются в трёх

наиболее важных месторождениях, приуроченных к Критической зоне: Рифе Меренского,

рифе UG-2 и Платрифе.[3]

По классификации А.Налдретта и Л.Карби[2] выделется два типа платинометальных

месторождений расслоенных интрузий, различных по минеральным ассоциациям:

сульфидной и окисно-сульфидной. К первому типу относятся месторождения Риф

Меренского и Платриф, ко второму – риф UG-2.

Риф Меренского

Риф Меренского приурочен к верхней части Критической зоны, состоящей из
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ритмической пачки бронзититов, норитов, анортозитов. Эта пачка называется “Ритм

Меренского”.[3]

Риф Меренского Риф Меренского имеет мощность от 1 до 5 м. В западной части

Бушвельдского массива он представлен пегматоидными бронзититами, маркируемыми

сверху и снизу слоями хромитов, мощностью в несколько см. Протяжённость этих пород в

западной части массива прослеживается до 200 км. Концентрация платиноидов проявлена

вблизи нижнего и верхнего контактов. Верхний контакт характеризуется постепенным

переходом в порфировые бронзититы.[3]

В Восточной части массива породы Рифа Меренского прослеживаются на протяжении

130 км. Элементы платиновой группы концентрируются в верхней части порфировидного

бронзитита. Вверх по разрезу породы сменяются норитами и анортозитами.[3]

Важной особенностью строения рифа является наличие округлых воронок. Наиболее

крупные из них имеют неправильную форму, могут достигать нескольких тысяч метров в

диаметре и иметь глубину около 30м.[3]

По мнению исследователей, содержание ЭПГ в рифе Меренского равно 6-8 г/т[3]. При

этом Pt и Pd преобладают над остальными элементами платиновой группы. Отношение

платины к палладию равно 2,3-2,4.[3]

Платиновая минерализация в породах Рифа Меренского связана с сульфидами,

встречающимися в различных формах. Наиболее распространёнными из них являются

пирротин, пентландит и халькопирит. Также присутствуют пирит, кубанит, макинавит и

другие минералы. Минералы платиновой группы представлены брэггитом, куперитом,

спериллитом, изоферроплатиной и прочими.[3]

Горизонт UG-2 Бушвельдского массива

Хромитовый горизонт UG-2 располагается в верхней части Критической зоны, занимая

промежуточное значение между нижележащим горизонтом хромитов UG-1 и

вышележащем рифом Меренского. Горизонт прослеживается в западной и восточной

частях Бушвельдского массива. Мощность слоя изменяется от 0,15 до 2,55 м. Горизонт

представлен одним или несколькими слоями, которые разделяются прослоями

пироксенитов.[3]

Главными минералами горизонта являются хромит, ортопироксен и плагиоклаз. Ко

второстепенным минералам относятся клинопироксен, МПГ, сульфиды, магнетит, рутил,

кварц, биотит, хлорит, серпентин и другие.[3]

МПГ в значительной степени связаны с сульфидами в горизонте UG-2. Главные
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сульфидные минералы - пентландит, пирротин, халькопирит, пирит. В небольшом

количестве встречаются арсенопирит, сфалерит, галенит, марказит и другие. Сульфидное

оруденение встречается, в основном, вдоль границ других минералов, реже в виде цепочек

и в виде включений в хромитах.[3]

Средняя концентрация ЭПГ в хромитах UG-2 равна 7 г/т. Из элементов платиновой

группы наиболее часто встречается платина(3,6 г/т) и палладий(3 г/т). Более редки

рутений, родий, иридий, золото.[3]

Платриф Бушвельдского массива

Платриф вытянут вдоль восточного края Погитерсрусского массива, являющегося частью

массива Бушвельд. Платриф приурочен к верхней части критической зоны и нижней части

главной зоны.[3]

Платриф - плоское геологическое тело с мощностью от более, чем 100 до 200м, падающее

на запад под углом 80-50 градусов. Платриф состоит из грубозернистых плагиоклазовых

пироксенитов. Состав пироксенитов изменяется в разных частях тела.[3]

Отличительной чертой пироксенитов является наличие ксенолитов доломитов.

Сульфидными минералами Платрифа являются пирротин, пирит, пентландит,

халькопирит. Меньшее распространение имеют сфалерит, кубанит, галенит и другие.

Сульфидное оруденение распространено неравномерно. Содержание сульфидов в редких

случаях превышает 5%. Главными минералами являются пирит, пентландит и

халькопирит.[3]

Содержание элементов платиновой группы в Платрифе достаточно высоко, но менее

значимо, чем в рифе Меренского и горизонте UG-2. Среднее содержание ЭПГ составляет

5,3 г/т.[3]

Промышленно важные запасы платины и палладия связаны с высоким содержанием

никеля и меди, концентрации которых превышают 1000 г/т.[3]

По результатам исследований было установлено, что из минералов платиновой группы в

Платрифе наиболее распространены платино-палладиевые теллуриды. Также встречаются

сперрилит, платино-палладиевые сульфиды и твёрдые растворы, лаурит, электрум и

родиевые растворы.[3]

1.2.Стиллуотерский массив

Стиллоутерский массив расположен в южной части штата Монтана, США. Массив

контролируется разломом Майкл-Крик северо-западного простирания. Он является

расслоенным телом основных и ультроосновных пород. Возраст пород -

докембрийский.[8]
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Массив Стиллуотер имеет линзовидную форму. Линза простирается на 48 км в северо-

восточном направлении, её ширина сотавляет 2-7 км. Общая площадь массива - 4400

км2.[2]


[…]


Pl-ортопироксенита.

Содержание Pt в скважине МТ-88 варьирует от 0,1 до 0,3 г/т. В интервале 88-89,9м оно

составляет 0,3 г/т и превышает среднее содержание Pt на остальных участках(0,1 г/т) в 3

раза.

Содержание Pd в скважине Мт-88 варьирует от 0,57 до 1,04 г/т, что значительно

превышает концентрацию Pt. Наблюдается высокое содержание Pd на всех исследованных
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участках. На участке 88-89,9 содержание Pd составляет 1,04 г/т и превышает среднее

содержание на других проанализированных участках (0,7 г/т) в 1,48 раз.

Отношение Pd/Pt на участке 88-89,9 составляет 3,47

Содержание золота варьирует от 0,04 до 0,06 г/т. Показатель значительно ниже по

сравнению с Pd и Pt. Аномальных интервалов выявлено не было.

Содержание меди варьирует от 0,3 до 0,6 масс.%. Аномальных интервалов выявлено не

было.

Содержание никеля варьирует от 0,05 до 0,15 масс.%. Аномальных интервалов выявлено

не было.

Содержание серы варьирует от 0,28 до 0,65 масс.%. Показатель значительно выше по

сравнению с Ni и Сu. На участке 88-89,9 наблюдается аномальное содержание S(0,65

масс.%)

Распределение химических элементов по разрезу донной залежи на примере

скважины МТ-76 (по материалам ОАО «Цетрально-Кольская экспедиция»)[15]

В разрезе донной залежи по скважине МТ-76 выделяются три зоны с повышенным

содержанием Pd и Pt. Зоны приурочены к интервалам 73,2-74,6м; 97,8-98,5м и 102,0-

105,9м.

Интервал 73,2-74,6м приурочен к плагиоклазсодержащему ортопироксениту.

Концентрация Pd в нём колеблется от 1,05 г/т до 1,28. Содержание Pt изменяется от 0,12

г/т до 0,14 г/т. Отношение Pd к Pt варьирует от 8,75 г/т до 9,14 г/т. Содержание Au

составляет 0,06-0,08 г/т, Сu- 0,13-0,16 масс.%, Ni – 0,24-0,26 масс.%, S – 0,58 – 0,75 масс.%

Вторым участком с повышенным содержанием ЭПГ является интервал 97,8-98,5м,

приуроченный к норитам. Для него характерно наивысшее содержание Pd в породах

скважины – 6,21 г/т. Концентрация Pt составляет 0,33 г/т. Отношение Pd/Pt составляет

18,82. Содержание Au составляет 0,07 г/т, Сu- 0,30 масс.%, Ni – 0,49 масс.%, S – 1,56

масс.%

Третьим аномальным участком является интервал 102-106,8м, приуроченный к норитам.

Концентрация Pd в нём колеблется от 1,98 г/т до 3,95 г/т. Содержание Pt изменяется от

0,26 г/т до 0,55 г/т. Отношение Pd к Pt варьирует от 6,69 г/т до 10,27 г/т. Содержание Au

составляет 0,11-0,39 г/т, Сu- 0,24-0,59 масс.%, Ni – 0,30-0,72 масс.%, S – 1,13 – 2,81 масс.%
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 Заключение

По результатам изучения Донной залежи Мончегорского расслоенного плутона можно

сделать следующие выводы:

1.Участок Западный Ниттис сложен переслаивающимися плагиоклазсодержащими

ортопироксенитами, плагиоклазовыми оливинсодержащими ортопироксенитами,

норитами, разгнейсованными норитами и разгнейсованными плагиоклазсодержащими

ортопироксенитами.

2. Для интервалов 97,8-98,5м и 102-106,8м скважины МТ-76 характерна мелко-средне

зернистая сульфидная вкрапленность и гнёзда до 1-3 см, неравномерно распределённые в

породе. Сульфиды (халькопирит, пирротин, пирит) в интервале 97,8-98,5м составляют 2-

10%, на некоторых участках более 10%.Также для данного интервала характерны

прожилки с сульфидным заполнением. Содержание сульфидов в интервале 102-106,8м

достигает 15-20%.

Для интервала 73,2-74,6м скважины МТ-76 характерна равномерная сульфидная

вкрапленность (до 2-3%). Сульфиды представлены халькопиритом, пирротином и

пиритом. Преобладает халькопирит.

Рудная минерализация интервала 88-89,9м скважины МТ-88 представлена

халькопиритом, пирротином, пиритом и распределена равномерно. Она представлена

сульфидами размером менее 0,1 мм. Рудные минералы наблюдаются в виде

вкрапленников в плагиоклазе и жилок халькопирита в ортопироксене размером менее 0,1

мм.
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3.Максимальное содержание ЭПГ встречается в следующих интервалах пород:

Интервал 97,8-98,5м скважины МТ-76 приурочен к норитам и обладает повышенным

содержанием ЭПГ. Для него характерно наивысшее содержание Pd в породах скважины –

6,21 г/т. Концентрация Pt составляет 0,33 г/т.

Интервал 102-106,8м скважины МТ-76 приурочен к норитам и обладает повышенным

содержанием ЭПГ. Концентрация Pd в нём колеблется от 1,98 г/т до 3,95 г/т. Содержание

Pt изменяется от 0,26 г/т до 0,55 г/т.

Интервал 73,2-74,6м скважины МТ-76 приурочен к плагиоклазсодержащим

ортопироксенитам и обладает повышенным содержанием ЭПГ. Концентрация Pd в нём

колеблется от 1,05 г/т до 1,28. Содержание Pt изменяется от 0,12 г/т до 0,14 г/т.

Отношение Pd /Pt варьирует от 8,75 г/т до 9,14 г/т.

Интервал 88-89,9м скважины МТ-88 приурочен к разгнейсованным

плагиоклазсодержащим ортопироксенитам. Содержание Pd составляет 1,04 г/т,

содержание Pt равно 0,3 г/т.
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