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Отмеченные достоинства работы

Мончегорский рудный район является одним из наиболее интересных районов, в
котором на сегодняшний день известны платинометально-сульфидные месторождения и
рудопроявлений Мончегорского плутона («330 горизонт», Нюд, Вуручуайвенч,
Южносопчинский, НКТ). В западной части участка Ниттис последнего из этих объектов (в
целом недостаточно систематически изученного) в 2013 году ОАО «Центрально-Кольской
экспедициия» были проведены поисково-разведочные работы. Некоторая часть из этих
свежих материалов (по скважинам МТ-76, МТ-88, пробуренных в 2013 г.) легли в основу
выпускной работы В.М.Тырнована.

Отмеченные недостатки работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствую
т

В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
с о в р ем е нн ую н ау ч н ую , с т ат и с т и ч е с кую ,
аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем);

х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений;

х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных;

х

знать и уметь применять методы системного анализа;

умет ь о суще с твля т ь междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

х

уметь поль зоваться научной литературой
профессиональной направленности;

х

уметь применять современные графические ,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Перед автором были поставлены задачи геолого-петрографического изучения
разреза скважин МТ-76, МТ-88 с целью построения геологических разрезов и рудной
минерализации с использованием микроскопического и микрозондового методов
исследования.

К сожалению, в процессе выполнения данной работы автором было выполнено
только геолого-петрографическое изучение пород, а также построены геологические
разрезы скважин. Изучение рудной минерализации автором (в главах 3 и 4) носит
формальный, неполный характер, а глава 4 написана в основном по фондовым
материалам. Исследование особенностей распределения элементов проведена также
формально без статистической обработки и графических иллюстраций.

По мнению научного руководителя, это произошло в основном из-за
несистематической работы В.М.Тырнована в течение года, что привело в сложившейся
ситуации к острому дефициту времени для проведения исследований и обработки их
результатов. Текст ВКР был впервые предоставлен научному руководителю накануне даты
выкладывание работы в систему Blackboard и поэтому физически не было возможности
провести необходимые правку и редактирование. Все это, безусловно, сказалось на
качестве содержания работы. Поэтому научный руководитель затрудняется оценить
некоторые разделы требований к профессиональной подготовки В.М.Тырнована.

Заключение руководителя

Формально работа выполнена, но поставленные перед автором задачи были
выполнены не полностью. Кроме того, необходимо отметить невысокое качество текста
работы (значительное количество геологических неточностей и стилистических ошибок) и
оформления ее.

Считаю , что бакалаврская ВКР В .М .Тырнована заслуживает оценки
«удовлетворительно».

Руководитель Z « 22 » мая 2020 г.